
 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

 
__________________________________________________________________________ 

 
D E C R E T O   R E T T O R A L E 

 
 

Nomina Commissioni giudicatrici delle procedure bandite per il reclutamento di posti di 
Professore Universitario di ruolo, I^ FASCIA, da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art.18, comma 1, Legge 240/2010 e del Regolamento di Ateneo emanato con DR n. 977 
del 09/12/2013 e ss.mm.ii.  
 
 

I L   R E T T O R E 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010; 
 
VISTO il D.R. n. 977 del 09/12/2013, di emanazione del Regolamento 

dell'Università di Bologna avente ad oggetto la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli art. 18 e 24 
comma 5 della legge 240/2010 e ss.mm.ii. – link al Regolamento: 
https://normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori
_prima_e_seconda_fascia.html    

 
VISTO il D.R. n. 1953/2022 del 03/12/2022, con cui sono state bandite le 

procedure per la copertura di posti di Professore Universitario di ruolo, 
prima fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, 
Legge 240/2010 e del Regolamento di Ateneo emanato con DR n. 977 
del 09/12/2013 e ss.mm.ii; 

 
VISTE le deliberazioni assunte dai Dipartimenti in merito all’individuazione dei 

componenti delle Commissioni giudicatrici; 
 
CONSIDERATO che dalle delibere adottate dai Dipartimenti tutti i commissari proposti 

risultano essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del 
Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 977 del 09/12/2013;  

 
VISTO l’art. 8 bis del Regolamento avente ad oggetto la disciplina della chiamata 

dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 
della legge 240/2010; 

 
VISTO il DR n. 156 del 25/01/2022 di nomina della Commissione per lo 

svolgimento delle operazioni di sorteggio delle Commissioni Giudicatrici; 
 
VISTO l’esito dei sorteggi eseguiti nelle date del 02/11/2022, 05/12/2022 e 

09/01/2023;  
 
VISTO  l’art. 8, comma 1, del Regolamento emanato con D.R. n. 977 del 

09/12/2013, ove è previsto che il Rettore provvede alla nomina delle 
Commissioni giudicatrici; 

 
 





 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

 
DECRETA 

 
ART. 1 

 
Sono nominate le Commissioni giudicatrici per le procedure relative alla copertura di posti di 
Professore Ordinario - prima fascia - come di seguito riportato: 
 
CHIM – DIPARTIMENTO DI CHIMICA “GIACOMO CIAMICIAN” 
RIF. O18C1II2022/1494/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 03/C1 - CHIMICA ORGANICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/06 - CHIMICA ORGANICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
   
Delibera dipartimentale del: 02/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Pier Giorgio COZZI Università di Bologna 

Renzo  LUISI Università di Bari 

Giulia Marina LICINI Università di Padova 
 

 
 
 
CHIMIND - DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE "TOSO MONTANARI" 
RIF. O18C1II2022/1495/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 03/C2 - CHIMICA INDUSTRIALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/04 - CHIMICA INDUSTRIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Procedura con prova didattica 
Seminario non previsto 
 
   
Delibera dipartimentale del: 11/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Loris GIORGINI  Università di Bologna 

Siglinda  PERATHONER  Università di Messina 
 

Martino DI SERIO  
 
Università di Napoli Federico II 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

DBC - DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI 
RIF. O18C1II2022/1496/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 10/D2 - LINGUA E LETTERATURA GRECA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-FIL-LET/02 - LINGUA E LETTERATURA GRECA 
Posti: 1     Sede di servizio: Ravenna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 14/10/2022 sorteggio eseguito in data: 02/11/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Salvatore  COSENTINO Università di Bologna 

Olimpia IMPERIO Università di Bari 

Andrea RODIGHIERO  Università di Verona 

 
 
 
DIBINEM - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE 
RIF. O18C1II2022/1497/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 05/H1 - ANATOMIA UMANA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/16 - ANATOMIA UMANA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 

 
  

Delibera dipartimentale del: 11/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 
 

Nome Cognome Ateneo 

Eugenio GAUDIO Università di Roma La Sapienza 

Carla Agata Erika LORETO Università di Catania 

Antonio  GIORDANO Università Politecnica delle 
Marche 

 
 
 
DIBINEM - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE 
RIF. O18C1II2022/1499/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE 
INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/01 - STATISTICA MEDICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 11/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Lamberto MANZOLI Università di Bologna 

Stefania GALIMBERTI Università di Milano Bicocca 

Paola DALMASSO Università di Torino 

 
 
 
DIBINEM - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE 
RIF. O18C1II2022/1500/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 06/F1 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/28 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 11/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Lucio MONTEBUGNOLI Università di Bologna 

Marco FERRARI Università di Siena 

Elisabetta COTTI Università di Cagliari 

 
 
 
DICAM - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENTALE E DEI MATERIALI 
RIF. O18C1II2022/1502/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 08/A1 - IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E 
MARITTIME 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ICAR/02 - COSTRUZIONI IDRAULICHE E 
MARITTIME E IDROLOGIA 
Posti: 1    Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 17/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Pierluigi CLAPS Politecnico di Torino 

Francesco NAPOLITANO Università di Roma La Sapienza 

Mauro FIORENTINO Università della Basilicata 

 
 
 
DICAM - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENTALE E DEI MATERIALI 
RIF. O18C1II2022/1503/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 09/D1 - SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/22 - SCIENZA E TECNOLOGIA DEI 
MATERIALI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 

 
  

Delibera dipartimentale del: 17/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 
 

Nome Cognome Ateneo 

Maria BIGNOZZI Università di Bologna 

Valeria CORINALDESI Università delle Marche 

Raffaele CIOFFI Università di Napoli Parthenope 

 
 
 
DIMEVET - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE 
RIF. O18C1II2022/1505/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 07/H4 - CLINICA MEDICA E FARMACOLOGIA VETERINARIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: VET/08 - CLINICA MEDICA VETERINARIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 11/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

 

Nome Cognome Ateneo 

Gualtiero GANDINI Università di Bologna 

Antonio D’ANGELO Università di Torino 

Paolo CIARAMELLA Università di Napoli Federico II 

 
 
 
DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. O18C1II2022/1506/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 09/A3 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI 
MECCANICHE E METALLURGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/14 - PROGETTAZIONE MECCANICA E 
COSTRUZIONE DI MACCHINE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 11/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Alfredo LIVERANI Università di Bologna 

Cristiana DELPRETE Politecnico di Torino 

Filippo CIANETTI Università di Perugia 

 
 

 
DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. O18C1II2022/1507/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 09/B1 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/16 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI 
LAVORAZIONE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 11/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 
 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

Nome Cognome Ateneo 

Emilio FERRARI Università di Bologna 

Livan FRATINI Università di Palermo 

Gino DINI Università di Pisa 

 
 
 
DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. O18C1II2022/1508/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 07/C1 - INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E DEI 
BIOSISTEMI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/09 - MECCANICA AGRARIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 12/10/2022 sorteggio eseguito in data: 02/11/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Paolo GAY Università di Torino 

Claudio GANDOLFI Università di Milano 

Marcella  Guarino Università di Milano 

 
 
 
DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. O18C1II2022/1509/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 07/G1 - SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/18 - NUTRIZIONE E ALIMENTAZIONE 
ANIMALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 12/10/2022 sorteggio eseguito in data: 02/11/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

Massimiliano PETRACCI Università di Bologna 

Antonella BALDI Università di Milano 

Marcello MELE Università di Pisa 

 
 
 
DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. O18C1II2022/1511/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 05/E1 - BIOCHIMICA GENERALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/10 - BIOCHIMICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 12/10/2022 sorteggio eseguito in data: 02/11/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Stefania IAMETTI Università di Milano 

Cesare INDIVERI Università della Calabria 

Eugenio MONTI Università di Brescia 

 
 
 
DSE - DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
RIF. O18C1II2022/1512/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 13/A2 - POLITICA ECONOMICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/02 - POLITICA ECONOMICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Rimini 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 14/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Alireza Jay NAGHAVI Università di Bologna 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

Leonardo BONCINELLI Università di Firenze 

Nicola Daniele CONIGLIO Università di Bari 

 
 
 
DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
RIF. O18C1II2022/1514/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 12/B2 - DIRITTO DEL LAVORO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/07 - DIRITTO DEL LAVORO 
Posti: 1     Sede di servizio: Ravenna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 18/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Andrea  LASSANDARI Università di Bologna 

Faustina GUARRIELLO Università di Chieti - Pescara 

Cristina ALESSI Università di Brescia 

 
 
 
DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
RIF. O18C1II2022/1515/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 12/H1 - DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL'ANTICHITA’ 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/18 - DIRITTO ROMANO E DIRITTI 
DELL'ANTICHITA' 
Posti: 1     Sede di servizio: Ravenna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 18/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Gianni SANTUCCI Università di Bologna 

Laura D’AMATI Università di Foggia 

Riccardo CARDILLI Università di Roma Tor Vergata 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

 
EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERTIN" 
RIF. O18C1II2022/1517/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/B1 - GEOGRAFIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-GGR/01 - GEOGRAFIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 14/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Margherita  AZZARI Università di Firenze 

Marina FUSCHI Università di Chieti - Pescara 

Dino GAVINELLI Università di Milano La Statale 

 
 
 
EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERTIN" 
RIF. O18C1II2022/1518/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/D1 - PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PED/01 - PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 14/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Maurizio FABBRI Università di Bologna 

Elena MADRUSSAN Università di Torino 

Sara  NOSARI Università di Torino 

 
 
                    
EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERTIN" 
RIF. O18C1II2022/1519/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/D1 - PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PED/02 - STORIA DELLA PEDAGOGIA 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 

  
Delibera dipartimentale del: 14/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Tiziana PIRONI Università di Bologna 

Sabrina Maria FAVA Università di Milano Cattolica 

Ilaria FILOGRASSO Università di Chieti - Pescara 

 
 
 
EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERTIN" 
RIF. O18C1II2022/1521/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E4 - PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/08 - PSICOLOGIA CLINICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 

 
  

Delibera dipartimentale del: 14/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 
 

Nome Cognome Ateneo 

Silvana GRANDI Università di Bologna 

Paolo LEOMBRUNI Università di Torino 

Gianluca LO COCO Università di Palermo 

 
______________________________________________________________________________ 
 
FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA 
RIF. O18C1II2022/1522/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 10/F2 - LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-FIL-LET/11 - LETTERATURA ITALIANA 
CONTEMPORANEA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

  
Delibera dipartimentale del: 07/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giuliana BENVENUTI Università di Bologna 

Alessandro CINQUEGRANI Università di Venezia Ca’ 
Foscari  

Margherita GANERI Università della Calabria 

 
 
 
FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE 
RIF. O18C1II2022/1523/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/C3 - FILOSOFIA MORALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-FIL/03 - FILOSOFIA MORALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
Delibera dipartimentale del: 13/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Piergiorgio DONATELLI Università di Roma La Sapienza 

Ines CRISPINI Università della Calabria 

Giuliana DI BIASE Università di Chieti - Pescara 

 
 
FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE 
RIF. O18C1II2022/1525/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/C5 - STORIA DELLA FILOSOFIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-FIL/06 - STORIA DELLA FILOSOFIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 13/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

Gaetano RAMETTA Università di Padova 

Mariannina FAILLA Università di Roma Tre 

Giuseppe GIORDANO Università di Messina 

 
 
 
FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE 
RIF. O18C1II2022/1526/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 13/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giuseppe  SARTORI Università di Padova 

Antonietta CURCI Università di Bari 

Cecilia GUARIGLIA Università di Roma La Sapienza 

 
 
 
LILEC - DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE MODERNE 
RIF. O18C1II2022/1527/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 10/E1 - FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E 
ROMANZE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-LIN/09 LINGUA E TRADUZIONE - LINGUE 
PORTOGHESE E BRASILIANA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 10/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022  

 

Nome Cognome Ateneo 

Roberto VECCHI Università di Bologna 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

Sonia NETTO SALOMÃO Università di Roma La Sapienza 

Giorgio DE MARCHIS Università di Roma Tre 

 
 
 
LILEC - DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE MODERNE 
RIF. O18C1II2022/1528/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 10/L1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E 
ANGLO - AMERICANA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-LIN/10 - LETTERATURA INGLESE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 10/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Silvia ALBERTAZZI Università di Bologna 

Rocco CORONATO Università di Padova 

Carmelina CONCILIO Università di Torino 

 
 
 
LILEC - DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE MODERNE 
RIF. O18C1II2022/1529/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 10/L1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E 
ANGLO - AMERICANA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-LIN/11 - LINGUE E LETTERATURE ANGLO-
AMERICANE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 10/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Silvia ALBERTAZZI Università di Bologna 

   



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

   
Donatella IZZO Università di Napoli L'Orientale 

Andrea  CAROSSO Università di Torino 

 
 
 
MAT - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 
RIF. O18C1II2022/1530/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA' E STATISTICA 
MATEMATICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MAT/06 - PROBABILITA' E STATISTICA 
MATEMATICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 19/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Francesco RUSSO ENSTA PARIS – Istituto 
Politecnico di Parigi 

Luciano CAMPI Università di Milano Statale 

Andrea COSSO Università di Milano Statale 

 
 
 
PSI - DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
RIF. O18C1II2022/1531/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/03 - PSICOMETRIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 04/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Vincenzo NATALE Università di Bologna 

   



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

   
Andrea BOSCO Università di Bari 

Claudio BARBARANELLI Università di Roma La Sapienza 

 
 
 
QUVI – DIPARTIMENTO SCIENZE PER LA QUALITÀ DELLA VITA 
RIF. O18C1II2022/1532/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 06/B1 - MEDICINA INTERNA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: MED/09 - MEDICINA INTERNA 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 15/12/2022 sorteggio eseguito in data: 09/01/2023 

 

Nome Cognome Ateneo 

Franco TREVISANI Università di Bologna  

Roberto DE GIORGIO Università di Ferrara 

Antonio GASBARRINI Università di Roma Cattolica 

 
 
 
SDE - DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E DIRITTO DELL'ECONOMIA  
RIF. O18C1II2022/1533/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 12/B2 - DIRITTO DEL LAVORO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/07 - DIRITTO DEL LAVORO 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 28/10/2022 sorteggio eseguito in data: 02/11/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Emanuele MENEGATTI Università di Bologna 

Alessandro BOSCATI Università di Milano 

Fabrizia  SANTINI Università del Piemonte 
L’Orientale 



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

 
SDE - DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E DIRITTO DELL'ECONOMIA 
RIF. O18C1II2022/1534/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 14/D1: SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL 
LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SPS/09: SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI 
E DEL LAVORO 
Posti: 1   Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario non previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 28/10/2022 sorteggio eseguito in data: 02/11/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Vando  BORGHI Università di Bologna 

Marco  MARZANO Università di Bergamo 

Luigi PELLIZZONI Università di Pisa 

 
 
SPS - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
RIF. O18C1II2022/1536/R22 
SETTORE CONCORSUALE: 11/A3 - STORIA CONTEMPORANEA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-STO/04 - STORIA CONTEMPORANEA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 
Prova didattica non prevista 
Seminario previsto 
 
 
Delibera dipartimentale del: 18/11/2022 sorteggio eseguito in data: 05/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Fulvio CAMMARANO Università di Bologna 

Carmine PINTO Università di Salerno 

Giovanni ORSINA Università Luiss Guido Carli 

 
 
 
  



 

Settore Stato giuridico docenti| Ufficio concorsi docenti  

Piazza Verdi, 3 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082033 |  apos.concorsidocenti@unibo.it  

 
ART. 2 

 
Ai sensi dell’ art. 9 del Regolamento emanato con DR 977 del 9.12.2013 avente ad oggetto la 
disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia (consultabile alla pagina: 
http://www.normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori_prima_e_seconda_f
ascia.html), le Commissioni giudicatrici individuano fino ad un massimo di tre idonei dopo avere 
formulato su ciascun candidato un giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard 
previsti dal Regolamento e dal bando di concorso. Nel caso in cui i posti messi a bando siano più di 
uno, i limiti sopra indicati sono moltiplicati per il numero dei posti. 
 

 
ART. 3 

 
Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro tre mesi 
dal Decreto di nomina del Rettore. 
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione 
delle procedure per comprovati motivi segnalati dal Presidente di ciascuna Commissione. Decorso 
il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere 
tale Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 
Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli uffici 
e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 
 

ART.4 
 

Ai sensi dell’art. 8, commi 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice individua 
al proprio interno un Presidente e un segretario verbalizzante, svolge i lavori alla presenza di tutti i 
componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 
 
 
 
 

F.to digitalmente 
 

LA PRORETTRICE VICARIA 
 

(Prof.ssa Simona Tondelli) 
 


		2023-01-27T14:02:22+0000
	Simona Tondelli




